
 
 

PORTARIA MUNICIPAL Nº 020, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024 
 
 

Dispõe sobre a convocação para a entrega dos 
exames, realização de exame admissional e entrega 
de outros documentos dos candidatos do cadastro 
de reservas para preenchimento das vacâncias e dá 
outras providências. 

 
 
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DA COROA GRANDE, no uso de suas atribuições constitucionais e legais 
conferidas pela Lei Orgânica, faz saber e pública a Portaria com a seguinte redação: 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Convoca os candidatos, aprovados dentro do cadastro de reservas homologadas pelo 
Concurso Público, publicado através do Edital e Portaria Municipal nº 0180/2022, em 01/06/2022 
no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco, e homologado por meio da Portaria 
Municipal nº 0142/2023 a se apresentarem para entrega de documentos, exames e realização do 
exame admissional, para preenchimento das vacâncias. 
 
Art. 2º Os candidatos relacionados no Anexo I, deverão comparecer para a realização do exame 
admissional, entrega de documentos e exames, na data e horários constantes no Anexo I. 
 
Parágrafo único: O local de entrega das documentações, exames e realização do exame admissional 
será a Sala da CORPREV, no 1º andar da Galeria São Luís, na Avenida João Francisco de Melo, ao 
lado do Supermercado São José. 
 
Art. 3º Na mesma data do exame admissional, os candidatos deverão entregar os seguintes 
documentos: 
 

I. Carteira de identidade; 
II. Certidão de nascimento;  
III. CPF;  
IV. Certificado de Reservista ou comprovante de dispensa da corporação (para os 

candidatos do sexo masculino); 
V. Título de eleitor, acompanhado com o comprovante de votação na última eleição (2º 

turno de 2022) ou declaração do TER; 
VI. Certidão de casamento (se for o caso);  
VII. Certidão de nascimento dos dependentes (se for o caso);  
VIII. Última declaração do Imposto de renda completa (inclusive o recibo de entrega) ou 

declaração de isento para os que não declararam;  
IX. PIS/PASEP; 
X. Certidão negativa de antecedentes criminais (eleitoral, militar, estadual e federal); 



 
XI. Curriculum Lattes (preferencialmente) ou Vitae para os profissionais da educação; 
XII. Registro no Conselho de Classe e comprovante de pagamento da última anuidade para 

os cargos de Médico, Enfermeiro, Técnico em Enfermagem, Professor de Educação Física, 
Educador Físico, Psicólogo, Assistente Social, Veterinário, Farmacêutico e demais cargos 
em que a lei exigir;  

XIII. Comprovante de residência (contas de água ou luz ou telefone ou gás ou 
correspondência bancária); 

XIV. Exclusivamente para os Agentes Comunitários de Saúde - ACS os comprovante de 
residência: - Contas de água ou luz ou telefone ou gás ou correspondência bancária no 
nome do candidato, com comprovação de data anterior ao lançamento do edital; - 
Contrato de aluguel no nome do candidato, registrado em cartório, com data anterior ao 
lançamento do edital; - Contas de água ou luz ou telefone ou gás ou correspondência 
bancária em nome de parentes do candidato, com comprovação de data anterior ao 
lançamento do edital, anexada a declaração registrada em cartório, pelo titular do 
comprovante, atestando a residência do candidato desde período anterior ao edital; 
anexado também documentação de ambos, autenticadas em cartório, que comprovem 
a relação de parentesco.  

XV. Exclusivamente para os Agentes Comunitários de Saúde - ACS, a comprovação de 
cadastro no Prontuário Eletrônico do Cidadão – PEC no município de São José da Coroa 
Grande, com data anterior ao lançamento do edital;  

XVI. 02 fotos 3x4; 
XVII. CNH para motoristas e condutores de ambulância (conforme edital); 
XVIII. Diploma da formação exigida para o cargo ao qual concorreu, conforme discriminado no 

do Edital 
a. Nível Superior – Diploma da graduação e das pós-graduações, conforme o caso;  
b. Nível Médio – Diploma de 2º grau e o diploma da formação técnica, se for o caso. 
c. Nível Fundamental – Diploma de 1º grau e o diploma da formação técnica, se for o 

caso. 
 
Art. 4º - No ato do exame admissional, o candidato deverá comparecer com os seguintes exames 
médicos: 
 
I. Exames gerais (para todos os candidatos) 
a. Hemograma completa  
b. Sumário de urina  
c. Ureia, creatinina  
d. Ionograma  
e. Gama GT  
f. RX tórax PA 
g. Eletrocardiograma 
 
II. Exames para profissionais da saúde: 
a. Vdrl  
b. Anti hiv  
c. Hbsag  



 
d. Anti HCv 
 

III. Exames para profissionais que manipulam alimentos (nutricionistas, assistentes de 
alimentação escolar, cozinheiros) 
a. Exame micológico das unhas  
b. Parasitológico de fezes 
 

IV. Exames para profissionais condutores de ambulância, operadores de máquina e 
motoristas 
a. Acuidade visual 
 

V. Exames para profissionais do magistério 
a. Laringoscopia 

 
Art. 5º - Os candidatos que se declararam portadores de deficiência deverão comparecer munidos 
do laudo médico que ateste a espécie e o grau ou nível de deficiência, com expressa referência ao 
código correspondente da classificação internacional de doenças (CID), bem como a provável causa 
de deficiência, e serão submetidos à Inspeção Médica Oficial para comprovação da deficiência. 
 
Art. 6º - Em caso do candidato ser considerado inapto para a função, este será desclassificado, e 
convocado o candidato subsequente, que deverá apresentar as mesmas documentações e exames 
arrolados neste ato de convocação. 
 
Parágrafo único: Em caso de não comparecimento nas datas e locais determinados, e não 
apresentação de uma justificativa válida, o candidato ausente será desclassificado e convocado o 
subsequente.  
 
Art. 7º - Esta Portaria Municipal entra em vigor a partir de sua publicação. 
 
 

São José da Coroa Grande – PE, 06 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 
 

JAZIEL GONSALVES LAGES 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

ANEXO I 
 

CRONOGRAMA DE ENTREGA DE DOCUMENTOS, EXAMES E REALIZAÇÃO DO EXAME 
ADMISSIONAL (VACÂNCIAS) 

 
DIA 15/02/2024, das 8:00 às 12:00 h. 

01 MARIA SUZANA DINIZ DA SILVA BIBLIOTECÁRIO 

02 MARIA JOSÉ PEREIRA DINIZ PROF. EDUC. INFANTIL 

03 ISLEIDE OLIVEIRA DA SILVA PROF. EDUC. INFANTIL 

04 BERTHA CATHARINA SANGUINETTI ARAÚJO PROF. EDUC. INFANTIL 

05 CLEBSON ALEXSANDRO GAMA CAVALCANTI PROF. ANOS.FINAIS/CIÊNCIAS 

06 ESTEVAM HENRIQUE DOS SANTOS MACHADO PROF. ANOS FINAIS/HISTÓRIA 

07 
JOSEFA ANDRÉA DA SILVA SANTOS 

PROF. ANOS FINAIS/LINGUA 
PORTUGUESA 

08 
FRANCISCO DE ASSIS COSTA DOS SANTOS 

PROF. ENSINO FUNDAMENTAL/ANOS 
INICIAIS 

09 
CARLOS ANDRÉ DE LEMOS 

PROF. ENSINO FUNDAMENTAL/ANOS 
INICIAIS 

10 
EDNA ROMÃO SILVA 

PROF. ENSINO FUNDAMENTAL/ANOS 
INICIAIS 

11 
EDSON DIAS BARBOSA 

PROF. ENSINO FUNDAMENTAL/ANOS 
INICIAIS 

12 
JEAN KARLA SOARES DE LIMA 

PROF. ENSINO FUNDAMENTAL/ANOS 
INICIAIS 

13 
EDNALDO ANDRADE BARROS 

PROF. ENSINO FUNDAMENTAL/ANOS 
INICIAIS 

14 
JOSÉ JOÃO DA SILVA JÚNIOR 

PROF. ENSINO FUNDAMENTAL/ANOS 
INICIAIS 

15 
MAIARA BATISTA DE ALBUQUERQUE 

PROF. ENSINO FUNDAMENTAL/ANOS 
INICIAIS 

16 
EMMILYNE CHRISTINE DO NASCIMENTO 

PROF. ENSINO FUNDAMENTAL/ANOS 
INICIAIS 

17 
MARCILENE SANTOS PEREIRA DA SILVA 

PROF. ENSINO FUNDAMENTAL/ANOS 
INICIAIS 

18 
MARCELO VIRGÍLIO DE MENDONÇA 

PROF. ENSINO FUNDAMENTAL/ANOS 
INICIAIS 

19 
TAMIRES SANTOS BARBOSA 

PROF. ENSINO FUNDAMENTAL/ANOS 
INICIAIS 

20 TALITA ARIELY TORRES SOARES PSICOPEDAGOGO 

21 NATANIEL DO NASCIMENTO MACEDO PSICOPEDAGOGO 

22 JOEL AVELINO DA SILVA MOTORISTA EDUCACIONAL 

23 RENNEH VITAL TEIXEIRA DUARTE MOTORISTA EDUCACIONAL 



 
24 AYANNE VITÓRIA LEMOS DOS SANTOS ASSIST. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

25 GABRIEL RAMALHO DA SILVA ASSIST. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

26 AMANDA SANTIAGO OLIVEIRA ASSIST. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

27 JOEDE LIMA DE OLIVEIRA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

28 
MICHEL WILSON AUGUSTO MRTINS SILVA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

29 
JOSÉ ACASSIO ALVES DA SILVA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

30 
DENESON LYNIK DA SILVA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

31 
DAVID MONTEIRO DE MELO 

AUXILIAR DE SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

32 
JOSÉ JONAS DA SILVA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

33 JOANNA BEATRIZ DE OLIVEIRA SILVA EDUCADOR FÍSICO 

34 LAIS CABRAL DE LIMA FISIOTERAPEUTA 

35 ANTONIO FREDERICO AREIAS REGIS MÉDICO 

36 FELIPE MOREIRA MAGALHÃES MÉDICO 

37 GUILHERME HOLANDA BEZERRA MÉDICO 

38 CAMILA CECÍLIA JERÔNIMO CARLOS DE OLIVEIRA 
MOURA 

MÉDICO 

39 ALOÍSIO LEITE DOS SANTOS JÚNIOR MÉDICO 

40 MARIA EDUARDA ALMEIDA DE SIQUEIRA MÉDICO 

41 BERENICE LEANDRO DE ARAÚJO NUTRICIONISTA 

42 BIANCA RODRIGUES DA COSTA NUTRICIONISTA 

43 MARIANA CARDOSO DE ARAÚJO ODONTÓLOGO 

44 THAMYRES BATISTA BEZERRA CAVALCANTI PSICÓLOGO 

45 KALIANO MÁRCIO DE QUIROZ COSTA PSICÓLOGO 

46 LUDMILA FERNANDA NÓBREGA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 

47 FELIPE EDUARDO GONÇALVES DA SILVA COZINHEIRO 

48 JEAN SILVA GOMES DE OLIVEIRA ENTREVISTADOR/CADASTRADOR 

49 JOSÉ ANTONIO DOS SANTOS JÚNIOR FISCAL DE TRIBUTOS 

50 AMANDA GOMES DE LIRA TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

51 ROSINALDO TERTULIANO DA SILVA TÉCNICO EM ALMOXARIFADO 

52 ANA CLÁUDIA MARQUES DE LIRA AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 

53 DIANA ROSY ROCHA SANTOS AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 

54 JOSÉ FLÁVIO LOPES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

55 RISOMAR PATRÍCIA GOMES DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

56 AURI FERREIRA DE LIMA COVEIRO 

57 AMANDA KAROLINY SANTOS DE MELO ACS – BOA VISTA 

58 ELDA CRISTINA FERREIRA DA SILVA ACS – GAMELEIRA 

59 ELIUDE MARIA VERÍSSIMO CAVALCANTI ACS – MATA DO CAJUEIRO 

60 MIRELLA KARLA RIO TINTO ACS – ABREU DO UNA 



 
 


		2024-02-07T14:27:47-0300
	JAZIEL GONSALVES LAGES:75473585434




